LEI MUNICIPAL Nº 1.370, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO

DA LEI MUNICIPAL Nº 520/2011 E

PROMOVE REVISÃO GERAL ANUAL (RGA)

DAS PERDAS SALARIAIS DOS

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

NOVA MONTE VERDE – MT, PARA O ANO

DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AUTORIA: Mesa Diretora

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS, prefeito do município de Nova Monte

Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e ainda com fulcro

na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara aprova e, sanciono a

seguinte Lei;

Art. 1º– Fica o poder Legislativo Municipal, autorizado a realizar a

recomposição das perdas salariais dos servidores e promover a substituição dos

Anexos I ao VI da Lei 520/2011, Anexo VII da Lei 658/2014 e anexos da Lei

901/2017, visando atualização das Tabelas salariais dos servidores da Câmara

Municipal de Nova Monte Verde-MT, passando a vigorar a partir de fevereiro de

2026.

Art. 2º – O ajuste remuneratório ora estabelecido trata da Revisão Geral

Anual (RGA) referente às perdas salariais dos servidores da Câmara Municipal de

Nova Monte Verde-MT, relativamente ao exercício de 2025 na porcentagem de

4,26% (Quatro virgula vinte e seis por cento), medidos pelo Índice Nacional de

Preços ao Consumidor Amplo– IPCA/2025.

Art. 3º–As despesas decorrentes com a execução da presente Lei

atenderão os limites legais de despesas de pessoal e correrão por conta de verbas

próprias consignadas no Orçamento Geral Anual do Poder Legislativo Municipal,

referente ao exercício financeiro de 2026.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as

disposições em contrário, com efeitos financeiros na data indicada no artigo 1° desta

Lei.

Nova Monte Verde-MT, 25 de fevereiro de 2026

EDEMILSON MARINO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ANEXO – I

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS

Símbolo

Pessoal de
Carreira

(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

DAS - 07 VB 7.575.36 Advogado 02

ANEXO – II

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO – D A I

Símbolo

Pessoal de
Carreira

(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

D A I - 05 VB 3.425,73 Diretor Geral de Administração 01

ANEXO – III

Quadro do Grupo Funcional dos

CARGOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA – SMI
(ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

S M I 01 1.697,58 Zeladora 40 02

S M I 02 1.697,58 Vigia 40 02

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS AUXILIARES – AUX

(ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO)

ANEXO – IV

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS DE SERVIÇOS DE NIVEL MÉDIO – SNM

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

SNM 03 2.121,11 Agente Administrativo 40 01

SNM  05 3.063,82 Assistente Administrativo  40 02

Símbolo

Nível de Ref.

Vencimento

inicial

Cargo

Hr/Sem.

Vagas

AUX 01 1.697,58 Contínuo 40 1

AUX 02 1.697,58 Auxiliar administrativo 40 1

ANEXO – V

Quadro do Grupo Funcional dos

CARGOS DE SERVIÇOS TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – TNS

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

TNS 10 7.575,36 Contador 30 01

TNS 11 7.575,36 Controlador Interno 30 01

ANEXO – VI

QUADRO DOS NÍVEIS DE REFERÊNCIA

TABELA DE VENCIMENTO INICIAL

NÍVEL DE
REFERÊNCIA

VECIMENTO INCIAL
(PADRÃO “A”)

01 1.697,58

02 1.697,58

03 2.121,11

05 3.063,82

10 7.575,36

11 7.575,36

ANEXO – VII

QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: VIGIA e ZELADORA (NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

SMI
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.697,58

1.773,97  1.853,80 1.937,22 2.024,40 2.115,49 2.210,69 2.310,17 2.414,13 2.522,77 2.636,29 2.754,92 2.878,89 3.008,44 3.143,82 3.285,30 3.433,14

II

1.731,53

1.809,45

1.890,88

1.975,97

2.064,88

2.157,80

2.254,90

2.356,38

2.462,41

2.573,22

2.689,02

2.810,02

2.936,47

3.068,61

3.206,70

3.351,00

3.501,80

III

1.766,16

1.845,64

1.928,69

2.015,48

2.106,18

2.200,96

2.300,00

2.403,50

2.511,66

2.624,69

2.742,80

2.866,22

2.995,20

3.129,99

3.270,84

3.418,02

3.571,83

IV

1.801,49

1.882,55

1.967,27

2.055,79

2.148,30

2.244,98

2.346,00

2.451,57

2.561,89

2.677,18

2.797,65

2.923,55

3.055,11

3.192,59

3.336,25

3.486,38

3.643,27

NIVEL CLASSES DOS CONTÍNUO e AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

AUX
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.697,58

1.773,97  1.853,80 1.937,22 2.024,40 2.115,49 2.210,69 2.310,17 2.414,13 2.522,77 2.636,29 2.754,92 2.878,89 3.008,44 3.143,82 3.285,30 3.433,14

II

1.731,53

1.809,45

1.890,88

1.975,97

2.064,88

2.157,80

2.254,90

2.356,38

2.462,41

2.573,22

2.689,02

2.810,02

2.936,47

3.068,61

3.206,70

3.351,00

3.501,80

III

1.766,16

1.845,64

1.928,69

2.015,48

2.106,18

2.200,96

2.300,00

2.403,50

2.511,66

2.624,69

2.742,80

2.866,22

2.995,20

3.129,99

3.270,84

3.418,02

3.571,83

IV

1.801,49

1.882,55

1.967,27

2.055,79

2.148,30

2.244,98

2.346,00

2.451,57

2.561,89

2.677,18

2.797,65

2.923,55

3.055,11

3.192,59

3.336,25

3.486,38

3.643,27

NIVEL
CLASSES DOS CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

2.121,11

2.216,56

2.316,31

2.420,54

2.529,46

2.643,29

2.762,24

2.886,54

3.016,43

3.152,17

3.294,02

3.442,25

3.597,15

3.759,02

3.928,18

4.104,95

4.289,67

II

2.163,53

2.260,89

2.362,63

2.468,95

2.580,05

2.696,15

2.817,48

2.944,27

3.076,76

3.215,21

3.359,90

3.511,09

3.669,09

3.834,20

4.006,74

4.187,05

4.375,46

III

2.206,80

2.306,11

2.409,88

2.518,33

2.631,65

2.750,08

2.873,83

3.003,15

3.138,30

3.279,52

3.427,10

3.581,32

3.742,48

3.910,89

4.086,88

4.270,79

4.462,97

IV

2.250,94

2.352,23

2.458,08

2.568,70

2.684,29

2.805,08

2.931,31

3.063,22

3.201,06

3.345,11

3.495,64

3.652,94

3.817,33

3.989,11

4.168,61

4.356,20

4.552,23

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

3.063,82

3.201,69

3.345,77

3.496,33

3.653,66

3.818,08

3.989,89

4.169,44

4.357,06

4.553,13

4.758,02

4.972,13

5.195,88

5.429,69

5.674,03

5.929,36

6.196,18

II

3.125,10

3.265,73

3.412,68

3.566,25

3.726,74

3.894,44

4.069,69

4.252,82

4.444,20

4.644,19

4.853,18

5.071,57

5.299,79

5.538,28

5.787,51

6.047,94

6.320,10

III

3.187,60

3.331,04

3.480,94

3.637,58

3.801,27

3.972,33

4.151,08

4.337,88

4.533,09

4.737,07

4.950,24

5.173,00

5.405,79

5.649,05

5.903,26

6.168,90

6.446,50

IV

3.251,35

3.397,66

3.550,56

3.710,33

3.877,30

4.051,77

4.234,10

4.424,64

4.623,75

4.831,82

5.049,25

5.276,46

5.513,90

5.762,03

6.021,32

6.292,28

6.575,43

ANEXO – VII (continuação)

QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES: CONTADOR E CONTROLADOR INTERNO 30 HORAS

TNS
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

7.575,36

7.916,25

8.272,48

8.644,74

9.033,76

9.440,28

9.865,09

10.309,02

10.772,92

11.257,71

11.764,30

12.293,70

12.846,91

13.425,02

14.029,15

14.660,46

15.320,18

II

7.726,87

8.074,58

8.437,93

8.817,64

9.214,43

9.629,08

10.062,39

10.515,20

10.988,38

11.482,86

11.999,59

12.539,57

13.103,85

13.693,52

14.309,73

14.953,67

15.626,59

III

7.881,40

8.236,07

8.606,69

8.993,99

9.398,72

9.821,66

10.263,64

10.725,50

11.208,15

11.712,52

12.239,58

12.790,36

13.365,93

13.967,39

14.595,93

15.252,74

15.939,12

IV

8.039,03

8.400,79

8.778,82

9.173,87

9.586,70

10.018,10

10.468,91

10.940,01

11.432,31

11.946,77

12.484,37

13.046,17

13.633,25

14.246,74

14.887,85

15.557,80

16.257,90